
AMTSBLATT  
für die Stadt Forst (Lausitz) | Rathausfenster

25. Jahrgang | Nr. 2/2016 
Forst (Lausitz), den 28. Mai 2016

rosenstadt forst 
lausitz

Corporate Design Manual
Rosenstadt und Rosengarten Forst (Lausitz)

www.rosenstadt-forst.de

28. Jahrgang | Nr. 4/2019

Forst (Lausitz), den 6. Juli 2019

Amtlicher Teil
Satzungen
Haushaltssatzung der Stadt Forst (Lausitz) für das 
Haushaltsjahr 2019 Seite   2

Beschlüsse
Beschlüsse der konstituierenden Sitzung der 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Forst (Lausitz) 
am 25.06.2019 Seite   2 

Andere Bekanntmachungen
Amtliche Bekanntmachung einer Allgemeinverfügung Seite   3
Ungültigkeitserklärung eines Dienstausweises Seite   5

Nichtamtlicher Teil
Aus dem Rathaus
Stadtverordnetenversammlung Forst (Lausitz) 
7. Legislaturperiode Seite   5
Kalender für das 2. Halbjahr 2019 für die Sitzungen 
der Stadtverordnetenversammlung und deren 
Ausschüsse Seite   6
Wahlhelfer gesucht Seite   7
Fachbereich Bürgerservice informiert:
· Öffnungszeiten im Bürgeramt Seite   7 

Der Fachbereich Bauen informiert:
· Stand der Bauvorhaben Seite   7
Der Eigenbetrieb „Städtische Abwasserbeseitigung 
Forst (Lausitz)“ informiert:
· Aktuelle Informationen zur Baumaßnahme 

Cottbuser Straße Seite   8
Der Eigenbetrieb Kultur, Tourismus, Marketing informiert:
· Dankeschön: Rosengartenfesttage 2019 Seite   9
· Vorschau: Rosengartensonntage Seite   9

Konzert: Landespolizeiorchester Seite 10
· Einladung: STEAMROSE-Zeitreise Festival Seite 10   
· Veranstaltungstipps: Kultur im Park
60 Jahre Freibad Forst (Lausitz) - mit Freibadfest und 
Stundenschwimmen Seite 11
Handwerkermesse 2020                                                                 Seite 11
Sommerferien in der Forster Stadtbibliothek Seite 12

Vereine
Forster Seesportklub e. V.:
· Seesportmehrkampf Seite 12
Tierschutzverein e. V. Forst u. Umgebung Seite 12

Sonstiges
Nächste Ausgabe Seite 12

Inhaltsverzeichnis

Impressum
Amtsblatt für die Stadt Forst (Lausitz) (Rathausfenster)

Auflage: 11.000
Herausgeber: Stadt Forst (Lausitz) · Die Bürgermeisterin, Lindenstraße 10 - 12 · 03149 Forst (Lausitz), Tel.: (03562) 989 - 0/989 - 102, Fax: (03562) 989103

Internet: http://www.forst-lausitz.de, E-Mail: s.joel@forst-lausitz.de

Das Amtsblatt der Stadt Forst (Lausitz) erscheint in ausreichender Auflage nach Bedarf und wird an alle erreichbaren Haushalte der Stadt Forst (Lausitz) kostenlos zugestellt. 
Das Amtsblatt der Stadt Forst (Lausitz) kann zusätzlich auf der Homepage der Stadt Forst (Lausitz) unter www.forst-lausitz.de (Bürgerforum/Amtsblatt) eingesehen werden 
und liegt ab dem jeweiligen Erscheinungstag im Verwaltungsgebäude in der Lindenstraße 10 - 12 im Bürgeramt der Stadt Forst (Lausitz) aus. Interessenten und Bürger, 
welche nicht im Verbreitungsgebiet wohnen, haben die Möglichkeit über die LINUS WITTICH Medien KG Herzberg das Amtsblatt der Stadt Forst (Lausitz) zu abonnieren.
Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG Herzberg · 04916 Herzberg · An den Steinenden 10 · Telefon (03535) 489 - 0
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Verantwortlich und den Anzeigenteil/Beilagen: LINUS WITTICH Medien KG · Geschäftsführer ppa. Andreas Barschtipan · www.wittich.de/agb/herzberg



Seite 2 | Amtlicher Teil Samstag, den 6. Juli 2019 | 28. Jahrgang | Nr. 4

Amtlicher Teil

Satzungen

Haushaltssatzung der Stadt Forst (Lausitz) für das Haushaltsjahr 2019

Sonstige amtliche Mitteilungen

Beschlüsse der konstituierenden Sitzung der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Forst (Lausitz) 
am 25.06.2019
Beschlussvorlage Nr. SVV/0002/2019
Kommunalwahl am 26. Mai 2019
Entscheidung über die Gültigkeit der Wahl

Die Stadtverordnetenversammlung Forst (Lausitz) beschloss:
Einwendungen gegen die Wahl der Stadtverordnetenversamm-
lung Forst (Lausitz) lagen nicht vor.

Auf Grund des § 67 der Kommunalverfassung des Landes Bran-
denburg wird nach Beschluss der Stadtverordnetenversammlung 
vom 24.05.2019 folgende Haushaltssatzung erlassen:

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird

1. im Ergebnishaushalt mit dem Gesamtbetrag der

ordentlichen Erträge auf 40.395.700 EUR
ordentlichen Aufwendungen auf 40.638.300 EUR

außerordentliche Erträge auf 592.000 EUR
außerordentliche Aufwendungen auf 13.000 EUR

2. im Finanzhaushalt mit dem Gesamtbetrag der

Einzahlungen auf 45.646.200 EUR
Auszahlungen auf 46.255.700 EUR

festgesetzt.

Von den Einzahlungen und Auszahlungen des Finanzhaushaltes 
entfallen auf:

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 36.853.200 EUR
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 37.258.300 EUR

Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 8.793.000 EUR
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 8.793.000 EUR

Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 EUR
Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 204.400 EUR

Einzahlungen aus der Auflösung von Liquidi-
tätsreserven

0 EUR

Auszahlungen an Liquiditätsreserven 0 EUR

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung 
von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen erfor-
derlich ist, wird auf 0,00 Euro festgesetzt.

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur Leis-
tung von Investitionsauszahlungen und Auszahlungen für Inves-
titionsförderungsmaßnahmen in künftigen Haushaltsjahren wird 
auf 5.372.000 Euro festgesetzt.
Für einen Betrag in Höhe von 300.000,00 Euro bedarf es gemäß  
§ 73 Abs. 4 BbgKVerf eine rechtsaufsichtliche Genehmigung, wel-
che am 06.06.2019 versagt wurde.

§ 4

Die Steuersätze für die Realsteuern, die in einer gesonderten He-
besatzsatzung festgesetzt worden sind, betragen

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Be-

triebe (Grundsteuer A)
316 v.H.

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 405 v.H.

2. Gewerbesteuer 350 v.H.

§ 5

1. Die Wertgrenze, ab der außerordentliche Erträge und Auf-
wendungen als für die Stadt von wesentlicher Bedeutung an-
gesehen werden, wird auf 50.000,01 Euro festgesetzt.

2. Die Wertgrenze für die insgesamt erforderlichen Auszahlun-
gen, ab der Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen im Finanzhaushalt einzeln darzustellen sind, wird 
auf 1,00 Euro festgesetzt.

3. Die Wertgrenze, ab der überplanmäßige und außerplanmäßi-
ge Aufwendungen und Auszahlungen der vorherigen Zustim-
mung der Stadtverordnetenversammlung bedürfen, wird auf 
50.000,01 Euro festgesetzt.

4. Die Wertgrenzen, ab der eine Nachtragssatzung zu erlassen 
ist, werden bei:
a) Erhöhung des gemäß Haushaltsplan zu erwartenden 

Fehlbetrages um 200.000 Euro und
b) bisher nicht veranschlagten oder zusätzlichen Einzelauf-

wendungen oder Einzelauszahlungen auf 100.000 Euro

festgesetzt.

§ 6

Nach dem Haushaltssicherungskonzept ist der Haushaltsausgleich 
voraussichtlich im Jahre 2020 wieder hergestellt. Die dafür im Haus-
haltssicherungskonzept enthaltenen Konsolidierungsmaßnahmen 
sind bei der Ausführung des Haushaltsplanes umzusetzen.

Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am 06.06.2019 vom 
Landrat des Landkreises Spree-Neiße als allgemeine untere Lan-
desbehörde mit dem Aktenzeichen 30/30.2-15.14.01 erteilt.
Die Haushaltssatzung mit ihren jeweiligen Anlagen liegt zur Ein-
sichtnahme bei der Stadt Forst (Lausitz), Promenade 9, Zimmer 
319, 03149 Forst (Lausitz) öffentlich aus.

Forst (Lausitz), 13.06.2019

Simone Taubenek
Hauptamtliche Bürgermeisterin



Amtlicher Teil | Seite 3Samstag, den 6. Juli 2019 | 28. Jahrgang | Nr. 4

Die Wahl ist gültig.
Einwendungen gegen die Wahl zum Ortsbeirat Briesnig lagen 
nicht vor.
Die Wahl ist gültig.
Einwendungen gegen die Wahl zum Ortsbeirat Naundorf lagen 
nicht vor.
Die Wahl ist gültig.
Einwendungen gegen die Wahl zum Ortsbeirat Mulknitz lagen 
nicht vor.
Die Wahl ist gültig.
Einwendungen gegen die Wahl zum Ortsbeirat Horno (Rogow) la-
gen nicht vor.
Die Wahl ist gültig.
Einwendungen gegen die Wahl zum Ortsbeirat Sacro lagen nicht vor.
Die Wahl ist gültig.
Einwendungen gegen die Wahl zum Ortsbeirat Groß Jamno lagen 
nicht vor.
Die Wahl ist gültig.
Einwendungen gegen die Wahl zum Ortsbeirat Klein Jamno lagen 
nicht vor.
Die Wahl ist gültig.
Einwendungen gegen die Wahl zum Ortsbeirat Groß Bademeusel 
lagen nicht vor.
Die Wahl ist gültig.
Einwendungen gegen die Wahl zum Ortsbeirat Klein Bademeusel 
lagen nicht vor.
Die Wahl ist gültig.
___________________________________________________

Beschlussvorlage Nr. SVV/0003/2019
Bildung des Haupt- und Wirtschaftsausschusses der Stadtverord-
netenversammlung Forst (Lausitz)

Die Stadtverordnetenversammlung Forst (Lausitz) beschloss:
1. Der Haupt- und Wirtschaftsausschuss besteht aus 9 Stadt-

verordneten und der hauptamtlichen Bürgermeisterin.

2. Die hauptamtliche Bürgermeisterin führt den Vorsitz des 
Ausschusses.

3. Der Haupt- und Wirtschaftsausschuss wählt eine/einen ers-
te/ersten, zweite/zweiten Stellvertreter/in des/r Ausschuss-
vorsitzenden.

4. Die Fraktionen benennen die Mitglieder und die Stellvertreter/-
in im Haupt- und Wirtschaftsausschuss.

Beschlussvorlage Nr. SVV/0004/2019
Bildung von Ausschüssen der Stadtverordnetenversammlung 
Forst (Lausitz)
Die Stadtverordnetenversammlung Forst (Lausitz) bildete folgen-
de beratende Ausschüsse:
- Ausschuss für Planung
- Ausschuss für Bauen und Vergabe
- Ausschuss für Finanzen, Ordnung und Sicherheit
- Ausschuss für Bildung, Soziales und Sport
Die Ausschüsse bestehen jeweils aus 7 Mitgliedern und 7 sachkun-
digen Einwohnern.
Die Hauptsatzung der Stadt Forst (Lausitz) ist dementsprechend 
zu ändern.
Die Verwaltung wurde beauftragt, die Hauptsatzung und die Zu-
ständigkeitsordnung entsprechend zu ändern und zur Beschluss-
fassung vorzulegen.
___________________________________________________

Beschlussvorlage Nr. SVV/0001/2019
Gerichtlicher Vergleich in den Gerichtsverfahren VG Cottbus 2 K 
80/11 und 2 K 2422/17
(Antrag der Verwaltung)
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Forst (Lausitz) be-
schloss den Abschluss der gerichtlichen Vergleiche in den Verfah-
ren 2 K 80/11 und 2 K 2422/17 am Verwaltungsgericht Cottbus.

Amtliche Bekanntmachung einer Allgemeinverfügung
Entsprechend § 3 Notbekanntmachung der Verordnung über die 
öffentliche Bekanntmachung von Satzungen und sonstigen orts-
rechtlichen Vorschriften in den Gemeinden, Ämtern und Landkrei-
sen (Bekanntmachungsverordnung - BekanntmV) vom 1. Dezem-
ber 2000 (GVBl.II/00, [Nr. 24], S.435), geändert durch Artikel 4 des 
Gesetzes vom 20. April 2006 (GVBl.I/06, [Nr. 04], S.46, 48), geän-
dert durch Artikel 17 des Gesetzes vom 15. Oktober 2018 erfolgt im 
Amtsblatt die wiederholte Bekanntmachung der am 17. Juni 2019 
per Aushang und auf der Homepage der Stadt Forst (Lausitz) durch 
Notbekanntmachung veröffentlichten Allgemeinverfügung.

Allgemeinverfügung

1.
Das in der Anlage rot umrissen gekennzeichnete Sperrgebiet im 
Stadtgebiet von Forst (Lausitz) ist am Dienstag, den 18.06.2019, 
von allen sich dort aufhaltenden Personen bis 12:00 Uhr zu ver-
lassen. 
Das Sperrgebiet umfasst ein Gebiet im nördlichen Stadtgebiet von 
Forst (Lausitz), u.a. Ortsteil Horno, Ortslage Eulo sowie große Teile 
westlich der Frankfurter Straße.
2.
Ab 12:00 Uhr am 18.06.2019 ist es allen unberechtigten Personen 
untersagt, das o. g. Sperrgebiet zu befahren, zu betreten oder sich 
in sonstiger Weise dort aufzuhalten. Diese Anordnung gilt bis zur 
offiziell durch den vor Ort tätigen Einsatzleiter erklärten Aufhe-
bung der Sperrung des Sperrgebietes.
Rechtsgrundlagen zu den Anordnungen zu 1. und 2.:
§§ 1, 3, 4, 5, 13, 14, 15, 18 und 19 des Gesetzes über Aufbau und 
Befugnisse der Ordnungsbehörden (OBG) vom 21. August 1996 

(GVBI.I S. 266) in der zurzeit gültigen Fassung und § 1 Abs. 1 des 
Verwaltungsverfahrensgesetzes des Landes Brandenburg (VwVf-
GBbg) in der zurzeit gültigen Fassung i.V.m. § 35 S. 2, 1. Alt. VwVfG 
in der zurzeit gültigen Fassung.
3.
Für jeden Fall der Zuwiderhandlung der Anordnungen zu Ziffern  
1. und 2. drohe ich eine Geldbuße von 500,00 € an.
4.
Für den Fall der Nichtachtung der Anordnungen zu Ziffern 1. und 
2. drohe ich darüber hinaus die Anwendung des unmittelbaren 
Zwangs an.
Rechtsgrundlage:
§§ 3, 27 und 34 des Verwaltungsvollstreckungsgesetzes für das 
Land Brandenburg (VwVGBbg), vom 16. Mai 2013 (GVBI. für das 
Land Brandenburg Teil 1, 24. Jahrgang Nr. 18) in der zurzeit gülti-
gen Fassung.
5.
Die sofortige Vollziehung der Anordnungen zu Ziffern 1. und  
2. wird hiermit angeordnet.
Rechtsgrundlage:
§ 80 Absatz 2 Nummer 4 Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO) 
vom 19.03.1991 in der zurzeit gültigen Fassung.
6.
Bekanntmachung und Bekanntgabe der Allgemeinverfügung:
Diese Allgemeinverfügung wird hiermit aufgrund der Dringlichkeit 
gemäß § 1 Abs. 1 VwVfGBbg i.V.m. § 41 Abs. 3 Satz 2, Abs. 4 Sätze 
1 und 2 VwVfG i.V.m. § 3 Abs. 3 S. 2 Kommunalverfassung des Lan-
des Brandenburg (BbgKVerf) in der zuletzt gültigen Fassung i.V.m. 
§ 3 (Notbekanntmachung) der Verordnung über die öffentliche 



Seite 4 | Amtlicher Teil Samstag, den 6. Juli 2019 | 28. Jahrgang | Nr. 4

Bekanntmachung von Satzungen und sonstigen ortsrechtlichen 
Vorschriften in den Gemeinden, Ämtern und Landkreisen (Be-
kanntmachungsverordnung - BekanntmV) in der zurzeit gültigen 
Fassung ortsüblich Aushang am Verwaltungsgebäude (Rathaus), 
Lindenstr. 10-12, Forst (Lausitz) und auf der Internetseite der 
Stadt Forst (Lausitz) – www.forst-lausitz.de – öffentlich bekannt 
gemacht und kann mit ihrer Begründung in der Stadtverwaltung 
Forst (Lausitz), Lindenplatz 10-12, 03149 Forst (Lausitz), Raum 102, 
zu den Dienstzeiten der Stadtverwaltung eingesehen werden. Es 
wird gemäß § 1 Abs. 1 VwVfGBbg i.V.m. § 41 Abs. 4 Satz 4 VwV-
fGBbg ausdrücklich bestimmt, dass diese Allgemeinverfügung 
einen Tag nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung als bekannt 
gegeben gilt. Die öffentliche Bekanntmachung der Allgemeinver-
fügung wird im nächsten Amtsblatt für die Stadt Forst (Lausitz) – 
Rathausfenster – wiederholt.
Begründung:
In der Stadt Forst (Lausitz) wurde in der Pfälzer Str. 1 A eine 250-kg-
Fliegerbombe gefunden, die durch den Kampfmittelbeseitigungs-
dienst (KMBD) des Landes Brandenburg am 18.06.2019 neutralisiert 
(Entschärfung oder bei nicht möglicher Entschärfung erfolgt die 
Sprengung) werden soll. Da es dabei jederzeit zu unkontrollierten und 
ungewollten Detonationen kommen kann, die wiederum lebensge-
fährliche Verletzungen der sich in der Nähe aufhaltenden Personen 
verursachen können, ordne ich auf ausdrückliche Empfehlung des 
KMBD die Räumung des gefährdeten Bereiches (Sperrgebiet) an.
Die Stadt Forst (Lausitz) ist gemäß §§ 1, 3, 5 OBG die sachlich und 
örtlich zuständige Behörde, die aufgrund des § 13 OBG tätig wird. 
Danach kann sie die notwendigen Maßnahmen treffen, um eine 
im einzelnen Fall bestehende Gefahr abzuwehren.
Der gefährdete Bereich wird hiermit als Sperrgebiet festgelegt. 
Durch die Verwaltung der Stadt Forst (Lausitz) wird kontrolliert und 
sichergestellt, dass alle Personen das Sperrgebiet verlassen. Anwei-
sungen dieser Ordnungskräfte ist Folge zu leisten. Die besondere 
Anordnung der sofortigen Vollziehung der Anordnungen zu Ziffern 
1. und 2. dieser Allgemeinverfügung wird wie folgt begründet:
Bei der Neutralisierung besteht die drohende Gefahr der unkon-
trollierten Detonation. Die sofortige Vollziehung der Anordnung 
liegt im öffentlichen Interesse. Durch die besondere Anordnung 

der sofortigen Vollziehung (Ziffer 5. dieser Allgemeinverfügung) ist 
die Voraussetzung für die Zulässigkeit des unmittelbaren Zwanges 
(vgl. Ziffer 4.) gegeben.
Es wird darauf hingewiesen, dass Zuwiderhandlungen gegen diese 
Allgemeinverfügung Ordnungswidrigkeiten i. S. d. § 118 des Ge-
setzes über Ordnungswidrigkeiten (OBG) darstellen, die mit einer 
Geldbuße von 500 Euro geahndet werden (vgl. Ziffer 3.). Die An-
ordnung des festgesetzten Zwangsgeldes ist erforderlich, da bei 
den Zuwiderhandlungen die Maßnahmen der Neutralisierung der 
Bombe hinausgezögert werden und sich damit die Dauer der Ein-
schränkungen zu Ziffer 1. und 2. für die anderen von diesen An-
ordnungen betroffenen Personen in nicht hinzunehmender Weise 
verlängern würde. Dabei hält die anordnete Behörde ein Zwangs-
geld von 500,00 € bei jeder Zuwiderhandlung für angemessen.
Rechtsbehelfsbelehrung:
Gegen diese Verfügung kann innerhalb eines Monats nach Be-
kanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der Widerspruch ist 
schriftlich oder zur Niederschrift bei der Bürgermeisterin der Stadt 
Forst (Lausitz), Lindenplatz 10-12, 03149 Forst (Lausitz) einzulegen.
Wegen der Anordnung der sofortigen Vollziehung haben Wider-
spruch und Anfechtungsklage keine aufschiebende Wirkung. Dies 
bedeutet, dass Sie diese Verfügung auch dann beachten müssen, 
wenn Sie mit Widerspruch oder Klage angreifen. Die Wiederher-
stellung der aufschiebenden Wirkung kann gemäß § 80 Absatz 5 
VwGO beim Verwaltungsgericht in Cottbus, Vom-Stein-Straße 27, 
03050 Cottbus, beantragt werden.
Sie kann auch in elektronischer Form bei der elektronischen Post-
stelle des Verwaltungsgerichtes Cottbus unter www.erv.branden-
burg.de eingereicht werden, wenn das elektronische Dokument 
mit einer qualifizierten elektronischen Signatur im Sinne des Sig-
naturgesetzes versehen ist.

Forst (Lausitz), den 17.06.2019

Simone Taubenek
Bürgermeisterin

Anlage



Amtlicher Teil | Seite 5Samstag, den 6. Juli 2019 | 28. Jahrgang | Nr. 4

Nichtamtlicher Teil

Aus dem Rathaus

Stadtverordnetenversammlung Forst (Lausitz) 
7. Legislaturperiode
Die Mitglieder der Stadtverordnetenversammlung Forst (Lausitz):

Die neue Forster Stadtverordnetenversammlung: Klaus-Dieter Stenzel, 
Sarah Zimpel, Cornelia Janisch, Judith Tscharn, Ingo Paeschke, Jürgen 
Rother, Hubertus Kruse, Hermann Kostrewa, Hans-Jörg Auerswald 
(vorn), Dr. Jens-Holger Wußmann, Wolfgang Gäbler, Helge Bayer, Jeff 
Staudacher, Dr. Torsten Schüler, Diana Sonntag, Thomas Engwicht, 
Robert Richter, Simone Taubenek, Daniela Reuter, Doris Dreßler (vorn), 
Konstantin Horn, Chris Jaschan, Steffen Röhnisch (vorn), Günter Herz-
berg, Kai Grund, Bernd Schilensky (vorn), Hans Jürgen Hay (v. l.).  Nicht 
auf dem Bild sind: Dr. Thomas Jaehn und Torsten Renner.  
Foto: Stadt Forst (Lausitz)

In der konstituierenden Sitzung am 25.06.2019 wurden gewählt:

Die Fraktionen der Stadtverordnetenversammlung  
Forst (Lausitz) und ihre Mitglieder:

AFD-Fraktion:
Die AFD-Fraktion besteht aus 8 Mitgliedern.
Konstantin Horn - Fraktionsvorsitzender
Dr. Thomas Jaehn - Fraktionsvorsitzender
Günter Herzberg
Steffen Röhnisch
Chris Jaschan
Torsten Renner
Bernd Schilensky
Hans-Jürgen Hay

Fraktion „Gemeinsam für Forst“:
Die Fraktion „Gemeinsam für Forst“ besteht aus 7 Mitgliedern.
Thomas Engwicht - Fraktionsvorsitzender
Wolfgang Gäbler - stellv. Fraktionsvorsitzender
Jeff Staudacher - weiterer stellv. Fraktionsvorsitzender
Dr. Torsten Schüler
Diana Sonntag
Daniela Reuter
Robert Richter

CDU-Fraktion:
Die CDU-Fraktion besteht aus 5 Mitgliedern.
Dr. Jens-Holger 
Wußmann

- Fraktionsvorsitzender

Helge Bayer - stellv. Fraktionsvorsitzender
Hubertus Kruse
Judith Tscharn
Jürgen Rother

SPD-Fraktion:
Die SPD-Fraktion besteht aus 4 Mitgliedern.
Hermann Kostrewa - Fraktionsvorsitzender
Hans-Jörg Auerswald - stellv. Fraktionsvorsitzender
Sarah Zimpel
Klaus-Dieter Stenzel

Fraktion Die Linke.:
Die Fraktion Die Linke. besteht aus 4 Mitgliedern.
Ingo Paeschke - Fraktionsvorsitzender
Cornelia Janisch - stellv. Fraktionsvorsitzende
Doris Dreßler
Kai GrundDaniela Reuter zur Vorsitzenden 

der Stadtverordnetenversamm-
lung Forst (Lausitz)  
Foto: Stadt Forst (Lausitz)

Günter Herzberg zum Stell-
vertreter der Vorsitzenden der 
Stadtverordnetenversammlung 
Forst (Lausitz)  
Foto: Stadt Forst (Lausitz)

Ungültigkeitserklärung eines Dienstausweises
Der Dienstausweis Nr. 366 ausgestellt am 09.01.2017 von der Bür-
germeisterin der Stadt Forst (Lausitz) ist in Verlust geraten.
Er wird hiermit für ungültig erklärt.
Der unbefugte Gebrauch des Dienstausweises wird strafrechtlich 
verfolgt.
Sollte der Ausweis gefunden werden, wird gebeten, ihn bei der
Stadt Forst (Lausitz), Fachbereich Personal und Verwaltungsser-
vice, Lindenstraße 10-12, 03149 Forst (Lausitz), abzugeben.

Forst (Lausitz), den

Simone Taubenek
Bürgermeisterin



Seite 6 | Nichtamtlicher Teil Samstag, den 6. Juli 2019 | 28. Jahrgang | Nr. 4

Die Mitglieder des Ausschusses für Bildung, Soziales und Sport 
sind:
Vorsitzender: Jürgen Rother - CDU-Fraktion
Weitere 
Mitglieder: Chris Jaschan - AFD-Fraktion

Torsten Renner - AFD-Fraktion
Diana Sonntag - Fraktion 

„Gemeinsam für Forst“
Jeff Staudacher - Fraktion 

„Gemeinsam für Forst“
Sarah Zimpel - SPD-Fraktion
Doris Dreßler - Fraktion Die Linke.

Die Mitglieder des Werksausschusses des Eigenbetriebes Kultur, 
Tourismus, Marketing Rosenstadt Forst (Lausitz) sind:
Vorsitzender: Ingo Paeschke - Fraktion Die Linke.
Weitere 
Mitglieder: Bernd Schilensky - AFD-Fraktion

Torsten Renner - AFD-Fraktion
Diana Sonntag - Fraktion 

„Gemeinsam für Forst“
Jeff Staudacher - Fraktion 

„Gemeinsam für Forst“
Dr. Jens-Holger Wuß-
mann

- CDU-Fraktion

Sarah Zimpel - SPD-Fraktion

Auch die Ortsbeiräte in den Ortsteilen der Stadt Forst (Lausitz) ha-
ben ihre neuen Ortsvorsteher und dessen Stellvertreter gewählt.
Ortsteil Ortsvorsteher/in Stellvertreter/in
Briesnig Steffen Jahrow Torsten Schilling
Mitglied Ramona Muschack 
Groß Bademeusel René Müller Gert Habertag
Mitglied Elke Schellschmidt
Klein Bademeusel Günter Kochan Michaela Kochan
Mitglied Nicole Neumann
Groß Jamno Uwe Selent Ulrich Mäbert
Mitglied Fred Jakob
Klein Jamno Bernd Simmank Birgit Berger
Mitglied Anja Roscher
Mulknitz Carola Budeus Hartmut Jachmann-Wagner
kein weiteres Mitglied
Naundorf Thomas Woidke Ingo Busse
Mitglied Gerd Lange
Horno (Rogow) Kerstin Handreck Heidi Palm
Mitglied Niklas Guttke-Riese
Sacro
Mitglied

Jörg Wagner-Boysen
Martina Pigol

Sven Hennig

Kalender für das 2. Halbjahr 2019 für die  
Sitzungen der Stadtverordnetenversammlung 
und deren Ausschüsse
Stadtverordnetenversammlung: 
06.09.2019/20.09.2019/06.12.2019
Haupt- und Wirtschaftsausschuss:
28.08.2019/04.09.2019/20.11.2019
Ausschuss für Bauen und Vergabe: 
09.07.2019/13.08.2019/10.09.2019/08.10.2019/12.11.2019
10.12.2019
Ausschuss für Planung:
22.08.2019/24.10.2019/14.11.2019
Ausschuss für Finanzen, Ordnungund Sicherheit: 
02.09.2019/18.11.2019
Ausschuss für Bildung, Soziales und Sport: 
26.08.2019/28.10.2019
Werksausschuss des EigenbetriebesKTM Rosenstadt Forst 
(Lausitz):
19.08.2019/04.11.2019

Bildung des Haupt- und Wirtschaftsausschusses der Stadtverord-
netenversammlung Forst (Lausitz)
Der Haupt- und Wirtschaftsausschuss besteht aus 9 Stadtverord-
neten und der hauptamtlichen Bürgermeisterin.
Die hauptamtliche Bürgermeisterin führt den Vorsitz im Aus-
schuss.
Vorsitzende: Simone Taubenek -    Hauptamtliche 

      Bürgermeisterin
Weitere 
Mitglieder: Konstantin Horn - AFD-Fraktion

Dr. Thomas Jaehn - AFD-Fraktion
Hans-Jürgen Hay - AFD-Fraktion
Thomas Engwicht - Fraktion 

„Gemeinsam für Forst“
Jeff Staudacher - Fraktion 

„Gemeinsam für Forst“
Dr. Jens-Holger 
Wußmann - CDU-Fraktion
Helge Bayer - CDU-Fraktion
Hermann Kostrewa - SPD-Fraktion
Ingo Paeschke - Fraktion Die Linke.

Bildung weiterer beratender Ausschüsse der Stadtverordneten-
versammlung Forst (Lausitz)
- Ausschuss für Planung
- Ausschuss für Bauen und Vergabe
- Ausschuss für Finanzen, Ordnung und Sicherheit
- Ausschuss für Bildung, Soziales und Sport
Diese Ausschüsse bestehen jeweils aus 7 Mitgliedern und sach-
kundigen Einwohnern.
Der Werksausschuss des Eigenbetriebes Kultur, Tourismus, Mar-
keting Rosenstadt Forst (Lausitz) besteht aus 7 Mitgliedern.

Die Mitglieder des Ausschusses für Planung sind:
Vorsitzender: Wolfgang Gäbler - Fraktion 

„Gemeinsam für Forst“
Weitere 
Mitglieder: Günter Herzberg - AFD-Fraktion

Dr. Thomas Jaehn - AFD-Fraktion
Robert Richter - Fraktion 

„Gemeinsam für Forst“
Helge Bayer - CDU-Fraktion
Hans-Jörg Auerswald - SPD-Fraktion
Kai Grund - Fraktion Die Linke.

Die Mitglieder des Ausschusses für Bauen und Vergabe sind:
Vorsitzender: Hermann Kostrewa - SPD-Fraktion
Weitere 
Mitglieder: Steffen Röhnisch - AFD-Fraktion

Chris Jaschan - AFD-Fraktion
Thomas Engwicht - Fraktion 

„Gemeinsam für Forst“
Robert Richter - Fraktion 

„Gemeinsam für Forst“
Judith Tscharn - CDU-Fraktion
Cornelia Janisch - Fraktion Die Linke.

Die Mitglieder des Ausschusses für Finanzen, Ordnung und Sicher-
heit sind:
Vorsitzender: Hans-Jürgen Hay - AFD-Fraktion
Weitere 
Mitglieder: Konstantin Horn - AFD-Fraktion

Daniela Reuter - Fraktion 
„Gemeinsam für Forst“

Thomas Engwicht - Fraktion 
„Gemeinsam für Forst“

Hubertus Kruse - CDU-Fraktion
Klaus-Dieter Stenzel - SPD-Fraktion
Kai Grund - Fraktion Die Linke.



Nichtamtlicher Teil | Seite 7Samstag, den 6. Juli 2019 | 28. Jahrgang | Nr. 4

Landtagswahl und Ortsbeiratswahl im Ortsteil Bohrau in der Stadt Forst (Lausitz) am 1. September 2019

Wahlhelfer gesucht!

Die Stadt Forst (Lausitz) sucht für die Durchführung der Land-
tagswahl und der Ortsbeiratswahl im Ortsteil Bohrau der Stadt  
Forst (Lausitz) Bürger, die bereit sind, als Wahlhelferin bzw. als 
Wahlhelfer in einem Wahllokal der Stadt Forst (Lausitz) tätig zu 
sein. Die Wahllokale sind am Wahltag, dem 1. September 2019 von 
8 bis 18 Uhr geöffnet.
Anschließend erfolgt durch die jeweiligen Wahlvorstände die Aus-
zählung der Stimmen.

Für die Ausführung dieses Ehrenamtes wird jedem Mitglied in ei-
nem Wahlvorstand ein Erfrischungsgeld gewährt.
Interessierte Bürger melden sich bitte im Fachbereich Personal 
und Verwaltungsservice der Stadt Forst (Lausitz), bei Frau Liebig, 
Neues Rathaus, Lindenstraße 10 - 12, Zimmer 214, Telefon 989-
163, E-Mail: k.liebig@forst-lausitz.de.

Der Wahlleiter

Fachbereich Bürgerservice informiert

Öffnungszeiten im Bürgeramt

Stadt Forst (Lausitz)
Bürgerservice
Lindenstraße 10-12
Barrierefreier Zugang
Telefonnummer: 03562 989530

Montag u. Freitag 9 - 13 Uhr
Dienstag 9 - 18 Uhr
Mittwoch 9 - 13 Uhr
Donnerstag 9 - 16 Uhr

Das Bürgeramt ist an folgenden Samstagen von 9 – 12 Uhr ge-
öffnet:
13.07.2019
27.07.2019
10.08.2019
24.08.2019
07.09.2019
21.09.2019

Der Fachbereich Bauen informiert

In Ausführung befinden sich:
- Straßenbau und Straßenbeleuchtung Heideweg und Margare-

tenweg (Bauzeit: 06.05. bis 27.09.2019)
Die Hauptbauleistungen zur Erneuerung der Trinkwasser-
leitung im Auftrag der Netzgesellschaft Berlin-Brandenburg 
GmbH & Co. KG sind abgeschlossen, gegenwärtig erfolgen die 
Umbindung bzw. Erneuerung von Trinkwasserhausanschlüs-
sen. Mit den Straßenbauarbeiten wurde begonnen.

In Ausschreibung und Bauvorbereitung befinden sich:
- Straßenbeleuchtung Buschweg (Bauzeit: 15.07. bis 06.09.2019)
- Neubepflanzung straßenbegleitender Grünflächen Willi-Jenn-

rich-Straße (Ausführung: September/Oktober 2019)
- Straßenbau und Straßenbeleuchtung Skurumer Straße, zwi-

schen Muskauer und Triebeler Straße (geplante Bauzeit: 
16.09.2019 bis 30.11.2020)

Folgende Maßnahmen befinden sich in der Planung:
- Straßenbau und Straßenbeleuchtung Friedhofstraße (Pla-

nungsstand: Ausführungsplanung)
- Straßenbau und Straßenbeleuchtung Ebereschenweg (Pla-

nungsstand: Ausführungsplanung)
- Sanierung des Russischen Ehrenfriedhofes, 1. Abschnitt Sanie-

rung des Großen Obelisken (Genehmigungsplanung)
- Gestaltung des Dorfanger Noßdorf (Planungsstand: Genehmi-

gungsplanung)
- B112 ABS 12 Ortsdurchfahrt Forst Cottbuser Straße, zwischen 

Pension Haufe und Euloer Straße (Planungsstand: Entwurfs-
planung)

- B112 ABS 12 Ortsdurchfahrt Forst Euloer Straße, zwischen 
Cottbuser Straße und Falkenstraße (Planungsstand: Entwurfs-
planung)

- Ersatzneubau Brücke Falkenstraße (Planungsstand: Entwurfs-
planung)

- Straßenbeleuchtung Wiesenstraße, Hermann-Löns-Straße 
(Planungsstand: Entwurfsplanung)

- Straßenbeleuchtung Goethestraße, An der Rennbahn, Siedler-
weg, An der Malxe (Planungsstand: Vorplanung)

- Straßenbau und Straßenbeleuchtung Grabenweg (Planungs-
stand: Vorplanung)

- Straßenbau Muskauer Straße, zwischen Skurumer Straße bis 
Bahnübergang (Planungsstand: Grundlagenermittlung)

- Oberflächenerneuerung Muskauer Straße, zwischen Bahn-
übergang und Töpferstraße (Planungsstand: Grundlagener-
mittlung)

- Straßenbau Parkstraße, zwischen Gubener Straße bis Heinrich-
Werner-Straße (Grundlagenermittlung)

- Gestaltung Freizeitareal Forst-Keune/Freifläche Lindners Weg, 
Märkische Straße, Am Busch (Planungsstand: Entwurfspla-
nung)

- Waldwegebau verlängerter Preschener Weg (Planungsstand: 
Grundlagenermittlung)

- Sanierung Umlaufgraben Euloer Bruch (Planungsstand: Grund-
lagenermittlung)

Folgende Maßnahmen hängen im Technischen Rathaus, 2. Ober-
geschoss in der Zeit vom 15.07.2019 bis 15.08.2019 aus:
- Genehmigungsplanung Gestaltung Dorfanger Noßdorf
- Entwurfsplanung Straßenbeleuchtung Wiesenweg und Her-

mann-Löns-Straße

In Zuständigkeit der Städtischen Abwasserbeseitigung Forst (Lau-
sitz) befindliche Baumaßnahmen
Folgende Kanalbaumaßnahmen befinden sich in der Ausführung:
- Erneuerung bzw. Sanierung Schmutz- und Niederschlagswas-

serableitung Cottbuser Straße, Abschnitt Berliner Platz bis Ho-
tel Haufe
Im Abschnitt zwischen der Bahnhofstraße und dem Kreu-
zungsbereich Ziegelstraße/Charlottenstraße erfolgt planmä-
ßig die Erneuerung der Schmutz- und Niederschlagswasser-
ableitung. Die Kreuzung Bahnhofstraße und der Abschnitt der 
Cottbuser Straße zwischen Berliner Platz und Bahnhofstraße 
sind ab 27.06.2019 wieder für den Verkehr ohne Einschränkun-
gen freigegeben.
Die Ersatzpflanzungen in den Grünflächen wurden ebenfalls 
bis auf die Pflanzungen, die erst zu einem späteren Zeitpunkt 
ausgeführt werden können, durchgeführt.
Die Fertigstellung der Gesamtmaßnahme ist für Anfang De-
zember 2019 vorgesehen.



Seite 8 | Nichtamtlicher Teil Samstag, den 6. Juli 2019 | 28. Jahrgang | Nr. 4

Folgende Kanalbaumaßnahmen befinden sich in der Planung und 
Bauvorbereitung
- Erneuerung Schmutz- und Niederschlagswasserableitung 

Parkstraße, Abschnitt Gubener Straße bis Mühlgrabenbrücke - 
Die Maßnahme befindet sich in der Planung.

- Erneuerung Schmutz- und Niederschlagswasserableitung So-
rauer Straße 3. BA, Abschnitt Berliner Straße bis Badestraße - 
Die Maßnahme befindet sich in der Planung.

- Erneuerung Schmutz- und Niederschlagswasserableitung Sku-
rumer Straße, Abschnitt Triebeler Straße bis Muskauer Straße 
- Die Maßnahme wurde ausgeschrieben.

- Erneuerung Schmutzwasserableitung und Errichtung Nieder-
schlagswasserableitung Pappelstraße, Abschnitt Spremberger 
Straße bis Schwerinstraße - Die Maßnahme befindet sich in der 
Planung.

- Erneuerung Schmutzwasserableitung Einzugsgebiet Pump-
werk Dornbuschweg, 3. Abschnitt, Friedhofstraße - Die Maß-
nahme befindet sich in der Planung.

- Erneuerung Schmutz- und Niederschlagswasserableitung 
Cottbuser Straße 2. BA, Abschnitt Hotel Haufe bis Euloer Stra-
ße in Verbindung mit dem Straßenbau B 112 einschließlich Er-
neuerung der Niederschlagswasserableitung Meisenweg - Die 
Maßnahme befindet sich in der Planung.

- Erneuerung der Schmutz- und Niederschlagswasserableitung 
Muskauer Straße in Verbindung mit dem Straßenbau 1. Teil-
abschnitt, Kreuzung Skurumer Straße bis Bahnübergang - Die 
Maßnahme befindet sich in der Planung.

- Erneuerung der Schmutz- und Niederschlagswasserableitung 
Muskauer Straße 2. Teilabschnitt, Bahnübergang bis Töpfer-
straße in Verbindung mit der Erneuerung der Fahrbahnoberflä-
che und 3. Teilabschnitt, Töpferstraße bis Triebeler Straße - Die 
Maßnahme befindet sich in der Planung.

- Erneuerung Schmutzwasserableitung Grabenweg, Teilab-
schnitt Sandweg bis Hausnummer 1a - Die Maßnahme befin-
det sich in der Planung.

- Anpassung der Schmutzwasserableitung Friedrichplatz an die 
örtlichen Erfordernisse - Die Maßnahme befindet sich in der 
Planung.

- Erneuerung Schmutzwasserableitung Einzugsgebiet Pump-
werk Dornbuschweg, 3. Abschnitt, TA Ackerstraße, Schäferstra-
ße und Anschluss Öko-Gärtnerei, BA Schäferstraße bis Triebe-
ler Straße - Die Maßnahme wurde ausgeschrieben.

- Sanierung Schmutzwasserpumpstation An der Malxe ein-
schließlich Erneuerung der Druckleitung – Die Maßnahme be-
findet sich in der Planung.

Der Eigenbetrieb Städtische Abwasserbeseitigung Forst (Lausitz) informiert

Aktuelle Informationen zur Baumaßnahme Cottbuser Straße 
Innerörtliche Umleitung seit 27.06.2019

In dem Abschnitt der Cottbuser Straße zwischen Berliner Straße 
und Bahnhofstraße und im Kreuzungsbereich Bahnhofstraße sind 
die Arbeiten abgeschlossen. Seit dem 27.06.2019 bestehen für 
diesen Bereich und die Durchfahrt auf der Bahnhofstraße keine 
Einschränkungen mehr. Die Arbeiten an den Schmutz- und Nie-
derschlagswasserableitungen konzentrieren sich jetzt auf den 
Abschnitt zwischen Bahnhofstraße und dem Kreuzungsbereich 
Charlottenstraße/ Ziegelstraße. Dieser Abschnitt bleibt weiterhin 
bis zum Ende der Baumaßnahme im Dezember 2019 für den Fahr-
zeugverkehr voll gesperrt.

Die damit verbundenen Veränderungen an der innerörtlichen Um-
leitung sind in der Anlage dargestellt.
Mit der Öffnung der Kreuzung Bahnhofstraße entfällt auch die 
Ersatzhaltestelle des öffentlichen Nahverkehrs des Spree-Neiße-
Busses vor der ehemaligen Postfiliale in der Berliner Straße. Die 
Buslinie 855 verkehrt wieder auf der regulären Strecke und bedient 
die Haltestellen in der Cottbuser Straße vor Sparkasse und in der 
Bahnhofstraße an der Herrmannstraße.
Die Linie 858 verkehrt jedoch weiterhin über die Charlottenstraße, 
August-Bebel-Straße und Karl-Liebknecht-Straße.

Durch die Baumaßnahme sind die in diesem Bereich befindlichen 
Einzelhändler und Gewerbetreibenden stark betroffen. Jedoch 
bieten sich im Umfeld des gesperrten Bereiches einige Parkmög-
lichkeiten wie zum Beispiel der Parkplatz an der Karlstraße und die 
Stellplätze in der Blumenstraße an. Im Interesse der betroffenen 
Einzelhändler und Gewerbetreibenden möchten wir Sie ermun-
tern, diese rege zu nutzen.

Städtische Abwasserbeseitigung Forst (Lausitz)
Die Werkleitung

BV. B 112 Forst, Cottbuser Str. 2. BA

innerörtliche Umleitung

ab 27.06.19

OL Forst / Lausitz  

Nord
um

fa
hrung

Fra
n
kfu

rte
r Str.

Robert-Koch-Str.

Robert-Koch-Str.

Sc
h
n
e

p
fe

n
w

e
g

Cottbuser Str.

Cottbuser Str.

B
a

h
n
h
o

fs
tr.

B
a

h
n
h
o

fs
tr.

Zie
g

e
lstr.

Kl
. F

ra
nk

fu
rte

r S
tr.

Am HaagAugust-Bebel-Str.

Be
rli
n
e
r S

tr.

Be
rli
n
e
r 
St

r.

Eu
lo

e
r Str.

Eu
lo

e
r Str.

Amtsstr.

M
a

g
n
u
sstr.

Bumenstr.

Otto-Nagel-Str.

Fra
n
kfu

rte
r Str.

Fra
n
kfu

rte
r Str.

Elsässer Str.

Virchowstr.

U

LSA außer-

betrieb setzen

3 Seiten LSA

mit Fußgängerquerung

Kreuzberg

30

30

30

30

30

30

U

U

30

C
h
a

rlo
tt
e

n
st

r.

NP u. ALDI
Zufahrt

frei

NP u. ALDI
Zufahrt

frei

N
P

 u
. A

L
D

I

Z
u
fa

h
rt

fre
i

NP u. ALDI
Zufahrt

frei

NP u. ALDI
Zufahrt

frei

N
P

 u
. A

L
D

I

Z
u
fa

h
rt

fre
i

U

U

U
U

70

Martinstr.

U

30

30

30

Vor- und Wegweiser

auskreuzen

(2 X)

U

         Guben/Grenze
gesperrt

112

U

                Cottbus
112

15

U

                Cottbus 112
15

B112 Forst Cottbuser Str.

Umleitung innerörtl.ab 27.6.19

B 112 Forst Cottbuser Str.

Frau Kleicke

20.06.19

VLC

1

Eurovia VBU

Ab 27.06.19



Nichtamtlicher Teil | Seite 9Samstag, den 6. Juli 2019 | 28. Jahrgang | Nr. 4

• Fischer Autohaus
Inh. Dirk Fischer e.K.
• Forster Stickdesign
Inh. Katrin Ottmann
• Gartenbau und Baumschule P. Engwicht
Inh. Thomas Engwicht
• HECTAS Gebäudereinigungsservice GmbH
• Hochzeits- und Porträtfotografie
Ihn. Angelika Wuntke
• Mode-Team Chic Friseur GmbH
Ihn. Brigitte Freier
• Schuh-Dockter
Inh. Sonja Dockter

Diesen Sponsoren gilt ein großes Dankeschön, denn durch ihre 
Unterstützung ist gesichert, dass die 29. Forster Rosenkönigin eine 
der bestausgestatteten Repräsentantin unserer Region sein darf.

Zu Gast bei der Krönung und den Festtagen waren ehemalige Ro-
senköniginnen und präsentierten sich nach der Krönungszeremonie 
mit Stephanie II. und Laura I. Ein ganz herzliches Dankeschön für ihr 
Engagement in der Amtszeit geht an die 28. Forster Rosenkönigin 
Stephanie II. 
Foto: Stadt Forst (Lausitz) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Neue Ausstellung im Besucherzentrum des Ostdeutschen Rosen-
gartens „Für dich soll`s rote Rosen regnen“
12. Juli – 30. September 2019, tgl. 09:00 – 19:00 Uhr
Auf den Spuren der Rose … nicht nur und doch mit einem besonde-
ren Blick auf den Ostdeutschen Rosengarten. 
Eine Gemäldeausstellung von Kunstwissenschaftler und Maler 
Knut Helms - initiiert und angeregt durch den ehemaligen Forster 
Benjamin Pelz.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Noch drei Rosengartensonntage im Ostdeutschen Rosengarten 
Forst (Lausitz) in dieser Saison:
28. Juli 2019 – „Aufgeweckte Gartenklänge“
11:00 Uhr im Rosenpark I An den Großen Wasserspielen
Die Brüder Claudius und Conrad Wecke geben sich ein musika-
lisches Stelldichein im Ostdeutschen Rosengarten. Claudius ist 
hauptberuflich Parkleiter des Branitzer Parks in Cottbus, Conrad 
seines Zeichens Orchestermusiker. Aus der gemeinsamen Leiden-
schaft für Musik und Gärten sind die „Aufgeweckten Gartenklän-
ge“ entstanden, die an diesem Rosengartensonntag erstmals vor 
Forster Publikum präsentiert werden und den Beweis erbringen: 
Sense, Spaten, Wasserschlauch und Co. können mehr. Lassen sie 
sich überraschen!

Der Eigenbetrieb Kultur, Tourismus, Marketing 
informiert

Rosengartenfesttage 2019: Großes DANKESCHÖN

Die Organisation und Durchführung der Rosengartenfesttage ge-
lingt besonders durch die Unterstützung vieler Partner, denen wir 
an dieser Stelle ein herzliches Dankeschön sagen wollen:

Rosengartenfesttage 2019
Sponsoren, Kooperationen & Unterstützer
• Landskron BRAU-MANUFAKTUR GÖRLITZ Dr. Lohbeck GmbH 

Co. KG
• Bürofachhandel Dietmar Gäbler
• Festzeltbetriebe Frank Bereit
• Hectas Gebäudereinigungsservice GmbH
• Gartenbau- und Baumschule Paul Engwicht
• Selgros Cash  & Carry Cottbus
• Rewe Doreen Urban oHG
• Restaurant Rosenflair
• Tuchfabrik 2.0 Tommy Schulze
• Mattig und Lindner GmbH

Medienpartner
Antenne Brandenburg
Lausitzer Rundschau
Märkisches Medienhaus GmbH & Co. KG

Sponsoren & Unterstützer Schnittrosenschau
Floristen:
• Gartenbau- und Baumschule Paul Engwicht
• Parkgärtnerei  Kreativfloristik Bernd Wolf
• Gartenbau Mai
• Floristik Blumenfee Anika Sieb
Weitere Unternehmen & Unterstützer Schnittrosenschau:
• Förderverein „Ostdeutscher Rosengarten 1913 – 
 Forst (Lausitz)“ e. V.
• Dubrauer Baumschule
• Lutz Gebhardt Werbung
• Kordes Rosen
• Rosen Kavalier, Fennes & Maurer GbR, (Lieferant der Schnitt-

rosen)
• Stiftung Horno (Landwirtschaftliche Geräte)

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Krönung der 29. Forster Rosenkönigin Laura I.
Die Krönung der 29. Forster Ro-
senkönigin erfolgte traditionell 
am Freitagabend der Rosengar-
tenfesttage im Ostdeutschen 
Rosengarten.
Am 28. Juni 2019 übernahm 
die 29. Forster Rosenkönigin die 
Krone von der Vorgängerin.

Durch eine Jury gewählt wird 
Laura I. ihr Amt für ein Jahr aus-
üben.
Für einen „königlichen“ Auftritt 
sorgen in Forst (L.) viele Sponso-
ren und Unterstützer, die auch 
der 29. Forster Rosenkönigin 
zur Seite stehen werden:

HAUPTSPONSOR: Sparkasse Spree-Neiße
• Bel ètage
Inh. Kosmetikmeisterin Elke Staudacher
• Diana`s Kosmetikstudio
Inh. Diana Gabriel
• Fachgeschäft für Uhren und Schmuck Heinz Renner
Inh. Corinna Sàndor

Foto: @wuntkebild.de



Seite 10 | Nichtamtlicher Teil Samstag, den 6. Juli 2019 | 28. Jahrgang | Nr. 4

Konzert des Landespolizeiorchesters

Foto: LPO

„Ohne Krimi geht die Mimi nie ins Bett“
29.08.2019, 17:00 Uhr
In diesem speziell entwickelten musikalischen Programm, mit 
Kriminalmelodien aus Funk und Fernsehen, wollen die Musiker in 
Uniform den Besuchern Tipps und Ratschläge zur vorbeugenden 
Kriminalitätsbekämpfung und zur Erkennung und Vermeidung 
von Gefahrensituationen im Alltag geben.
Durch präventive Einflussnahme soll zur Festigung des Rechts-
bewusstseins, zur Verstärkung des Sicherheitsgefühls und zum 
vertrauensvollen Miteinander von Bevölkerung und seiner Polizei 
beigetragen werden.
Ort: Wehrinsel, Ostdeutscher Rosengarten, Eintritt frei
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Steamrose Zeitreise Festival!

07.09.2019, 10 - 24 Uhr
Innenstadt Forst (Lausitz)
Hauptbühne (südlich vom Marktplatz)
„Steampunk ist die Zukunft einer Vergangenheit, die es nie gab“
STEAMPUNK ist eine paradoxe Zauberwelt - industriell und doch 
verklärt; nostalgisch und doch Science Fiction; schön aber nutzlos. 
Eine Welt voll verchromter Zahnräder, schnaufender Kolbenstan-
gen, Dampfrüstungen und Zeppelinen. Eine Welt, mit der schon 

Foto: Mirko-Hoffmann

25. August 2019 – „ Duft liegt in der Luft“
11:00 Uhr & 14:00 Uhr Führungen durch den Rosenpark
Treffpunkt: Besucherzentrum im Wehrinselpark
Der Rosenzüchter Thomas Proll und die Parfümeurin Claudia 
Valder sind die Protagonisten des Rosengartensonntags am  
25. August. Thomas Proll ist Züchtungsleiter bei der renommier-
ten Holsteiner Rosenschule W. Kordes Söhne und dort für die Sor-
timentsentwicklung der Freilandrosen zuständig. Claudia Valder 
beschäftigt sich als Parfüm-Expertin unter anderem mit der Be-
schreibung von Duftmerkmalen neu gezüchteter Rosen. In zwei 
geführten Rundgängen (um 11 Uhr und um 14 Uhr) laufen die 
beiden Gäste aus Norddeutschland gemeinsam mit dem Parkma-
nager zahlreiche Duftrosen im Ostdeutschen Rosengarten an. Die 
Besucher können dabei allerhand Hintergründe zur Züchtung und 
den Eigenschaften der Rosen erfahren, wobei die Duftmerkmale 
sicherlich im Vordergrund des Rundganges stehen werden.

Rose Jasmina – ein blühstarker 
Klassiker aus dem Hause Kordes 
Foto: A. Schild

29.09.2019 – „Rosengarten kreativ“
11:00 Uhr - 15:00 Uhr im Rosenpark I An den Großen Wasserspie-
len
Wenn der Garten Früchte trägt und voller warmer Farben leuch-
tet, beginnt die Zeit des Konservierens aller Sommerträume und 
Erinnerungen an die herrliche Zeit in der grünenden Natur. Ge-
meinsam mit Ihnen schauen die Meisterfloristinnen Diana Sonn-
tag und Corina Krause auf die Blüten, Fruchtstände, Blätter, Zwei-
ge oder Wurzeln des Herbstes. Was gibt es dazu entdecken, wie 
kann man daraus langlebige Dekorationen anfertigen und welche 
Werkstoffe eignen sich dafür besonders. Fertigen Sie unter Anlei-
tung ein eigenes kleines Kunststück zum Mitnehmen und holen 
Sie sich Anregungen für die Verarbeitung herbstlicher Materialien. 
Beobachten Sie in den kommentierten Vorführungen die Spezia-
listen und stellen Sie Ihre Fragen, die gern beantwortet werden.
Der besondere Tipp:
An diesem Tag feiert der Förderverein Ostdeutscher Rosengarten 
seinen 25. Geburtstag. Seien Sie dabei!
Die Rosengartensonntag werden unterstützt durch den Förderver-
ein „Ostdeutscher Rosengarten 1913 - Forst (L.)“ e. V. und die Volks-
bank Spree-Neiße.



Nichtamtlicher Teil | Seite 11Samstag, den 6. Juli 2019 | 28. Jahrgang | Nr. 4

die hochgeschätzten Autoren Jules Verne und H. G. Wells vor mehr 
als 100 Jahren Leser begeisterten und so den Grundstock für die 
Gemeinde der Steampunker legten.
Für Außenstehende wirken Vertreter der Steampunk-Bewegung 
auf den ersten Blick etwas merkwürdig: Sie tragen oft Kleidung im 
viktorianischen Stil des vorvergangenen Jahrhunderts. Sie erleben 
ein Spiegelbild unserer Welt, nur unter anderem Vorzeichen, als 
wenn in der Vergangenheit die Entwicklung einmal anders abge-
bogen wäre.
Am 7. September 2019 findet erstmals in der Niederlausitz ein 
großes Steampunk-Festival statt. Die Forster Innenstadt wird be-
lebt sein mit zahlreichen Künstlern und Ausstellern. Musiker wie 
Daniel Malheur, Drachenflug und erstmalig in Deutschland „Die 
Clockwork Dolls“ aus Baltimore haben bereits ihr Kommen ange-
kündigt und sind dabei.
Weitere Informationen: www.steamrose.de

Plakat/Fotos: Jörg Friebe
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Veranstaltungstipps: Kultur im Park
Freitag, 30.08.2019 um 20:00 Uhr, Einlass: 18:30 Uhr
Forst Feiert Open Air #2
Veranstalter: REAL-Event GbR
Forst Feiert Open Air u. a. mit Jan Leyk, Housekasper, Anstandslos 
& Durchgeknallt
Tickets an der Abendkasse 22,- €;
Vorverkauf Touristinformation: 16,50 €
Freier Eintritt für Kinder bis 12 Jahre
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Samstag, 31.08.2019 um 20:00 Uhr, Einlass: 18:30 Uhr
Die Ost-Rocknacht 
Veranstalter: REAL-Event GbR
Die Ostrock-Nacht mit Karat und City - live.
Tickets an der Abendkasse 37,- €;
Vorverkauf Touristinformation: 32,- €
Freier Eintritt für Kinder bis 12 Jahre

Weitere Informationen, Tickets und Auskünfte erhalten Sie gern in 
der Touristinformation:
Forst (Lausitz), Cottbuser Straße 10, Tel.: 03562 989 350, 
E-Mail: info@forst-information.de

60 Jahre Freibad Forst (Lausitz) - mit Freibadfest 
und Stundenschwimmen
Aus Anlass des 60. Jubiläums 
des Forster Freibades hat die 
Stadt Forst (Lausitz) für Sams-
tag, den 6. Juli 2019 ein Frei-
badfest vorbereitet. In der Zeit 
von 10 bis 18 Uhr wird für die 
Badegäste ein buntes und viel-
seitiges Programm bei freiem 
Eintritt geboten.
Um 10 Uhr eröffnet Bürger-
meisterin Simone Taubenek 
das Freibadfest.

Foto: Stadt Forst (Lausitz)

Besucherinnen und Besucher können sich beim Volleyball- und/ 
oder Handballturnier, dem Schlauchbootseilziehen oder dem Ret-
tungsringweitwurf zu messen. Neben allerlei Badespaß können 
sich die Kinder auf der Hüpfburg austoben, Glitzer-Tattoos ma-
chen lassen oder andere tolle Spiele mitmachen und mitgestalten.
Am 6. Juli findet auch das diesjährige Stundenschwimmen statt.
Die Stadt Forst (Lausitz) beteiligt sich zum 5. Mal am Stunden-
schwimmen, einem Vergleichsschwimmen zwischen sieben Kom-
munen im südlichen Brandenburg.
Hier kommt es nicht auf sportliche Höchstleistungen an. Jeder, 
ob Groß oder Klein, Alt oder Jung kann teilnehmen. Bedingung ist, 
dass 100 Meter ohne Schwimmhilfe bewältigt werden können.
In der Zeit von 8 bis 18 Uhr gilt es hier, möglichst viele Bahnen zu 
schwimmen. Dies gelingt nur mit vielen Teilnehmern. Unterstützt 
wird die Stadt Forst (Lausitz) von zahlreichen Akteuren wie dem 
Friedrich-Ludwig-Jahn-Gymnasium Forst, der CKS Vital GmbH, 
dem DRK Kreisverband Forst e. V., dem Forster Seesportclub e. V., 
dem Lausitzer Seesportteam e. V., der DRK Wasserwacht Forst, 
dem ESV Forst 1990 e. V., dem Sportverein Malxe`83 und dem SOS 
Kinderdorf Mehrgenerationenhaus Forst.
Bürgermeisterin Simone Taubenek ruft die Forsterinnen und Fors-
ter auf: „Schwimmen Sie mit, um im Vergleich mit Calau, Luckau, 
Finsterwalde, Großräschen, Vetschau und Altdöbern ein gutes Er-
gebnis für unsere Stadt zu erreichen! Immerhin hat unsere Stadt 
im Jahr 2017 schon einmal den 1. Platz belegt. Vielleicht können 
wir sogar daran anknüpfen?“

Handwerkermesse 2020 in Cottbus -  
Gemeinschaftsstand der Stadt Forst (Lausitz) 
zum 5. Mal dabei

Weitere Unternehmen für den Gemeinschaftsstand  
gesucht

Die Stadt Forst (Lausitz) präsentiert sich mit der Forster Handwerker-
straße auf der Messe HandWerker 2020 vom 25. und 26. Januar 2020 
in den Messehallen Cottbus.
Unternehmen die Interesse daran haben, sich an dem Gemein-
schaftsstand der Stadt Forst (Lausitz) zu beteiligen, wenden sich 
bitte bis zum 31. Juli 2019 an die Wirtschaftsförderung der Stadt 
Forst (Lausitz), Frau Silke Steiniger Telefon: 03562 989 247 E-Mail 
s.steiniger@forst-lausitz.de

Übernahme aller 
Bestattungsangelegenheiten

Forst, Alexanderstr. 11 0 35 62/ 64 81
Döbern    0 35 60 0/ 33 08 30 
Ihr Helfer in schweren Stunden

  BESTATTUNGSHAUS

„Friedensruh“GmbH

Trauer braucht Vertrauen

 Christel Petke
(03562) 2077 · 03149 Forst · Gerberstraße 4

„Friedensruh“

Ta

g & Nacht

Anzeige

Anzeige



Seite 12 | Nichtamtlicher Teil Samstag, den 6. Juli 2019 | 28. Jahrgang | Nr. 4

Sommerferien in der Forster Stadtbibliothek
Folgende Angebote für eine interessante Feriengestaltung gibt 
es in der Forster Stadtbibliothek:

Kreativlabor
Dienstag, den 09.07.2019 von 09:30 bis 11:30 Uhr
Alter: 6 – 11 Jahre/Eintritt 1,50 €
„Ein Klecks grün, ein Klecks rot und ein Klecks gelb - alles um-
rühren und fertig ist die Kreativität!“
Wir wollen mit viel Fantasie basteln.

Tatort Bibliothek
Donnerstag, den 11.07.2019 von 10:00 bis 11:30 Uhr
Alter: 6 – 11 Jahre/Eintritt 1,50 €
„Es“ hat wieder zugeschlagen! Diesmal ist der Tatort die Biblio-
thek. Wer kann den Fall lösen?

Spielzeit
Dienstag, den 16.07.2019 von 09:30 bis 11:30 Uhr
Alter: 6 – 11 Jahre/Eintritt 1,50 €
„Spiel, Spaß und Spannung“ ist unser Motto bei diesem Feri-
enangebot.
Viele tolle Spiele warten auf euch.

Experimente
Donnerstag, den 18.07.2019 von 10:00 bis 11.30 Uhr
Alter: 6 – 11 Jahre/Eintritt 1,50 €
Was passiert wenn…? Lasst es uns durch mitreißende Experi-
mente herausfinden.

Tatort Bibliothek
Donnerstag, den 25.07.2019 von 10:00 bis 11:30 Uhr
Alter: 6 – 11 Jahre/Eintritt 1,50 €
„Es“ hat wieder zugeschlagen! Diesmal ist der Tatort die Biblio-
thek. Wer kann den Fall lösen?

Experimente
Donnerstag, den 01.08.2019 von 10:00 bis 11:30 Uhr
Alter: 6 – 11 Jahre/Eintritt 1,50 €
Was passiert wenn…? Lasst es uns durch mitreißende Experi-
mente herausfinden.
Um vorherige Anmeldung unter 03562 989382 wird gebeten.

Seesportmehrkampf

Martin Schmidt wurde Vereinsmeister

Beim Forster Seesportklub  
e. V. ging es am Samstag den 
22. Juni um den Vereinspokal 
2019 sowie um den Pokal für 
die kleinen Piraten bis 9 Jahre. 
Beim Vereinspokal starteten 
Seesportler in den Disziplinen 
Schwimmen, Laufen, Werfen, 
Klettern und Knoten.

Foto: FSK

Die Sieger waren:
• beim Schwimmen Martin Schmidt vor Kathleen Kuschel und 

Josephine Schubert
• beim Laufen Martin vor Celina Woick und Mario Kuschel
• beim Werfen Celina vor Kathleen und Josephine
• beim Klettern Martin vor Mario und Lea Kuschel
• beim Knoten Mario vor Martin und Kathleen
• 
Mit 3 x Gold und 1 x Silber ging der Pokal an Martin Schmidt (Foto). 
In der Altersklasse bis 9 Jahre ging der Pokal an Evangeline Schu-
bert (Foto) vor Hedi Kuschel und Jenny Koall.
Ein besonderer Dank an die Fa. Frank Rochlitz, der Sparkasse Spree-
Neiße und der IG BCE für die freundliche Unterstützung.

FSK

*Findelkinder,* diese Kätzchen 
warten neben anderen auf ein 
neues Zuhause. Foto: privat

Tierschutzverein e. V. Forst u. Umgebung
Am Pferdegarten 06, Forst

Sprechzeiten: Do., 15 bis 17 Uhr
Telefon: 03562 983023

Wir sind Einsatzstelle im Bun-
desfreiwilligen-Dienst (BFD)
Unseren laufend aktuali-
sierten Bestand an Tieren 
finden Sie unter
www.tierheim-forst-lau-
sitz.npage.de oder www.fa-
cebook.com/tierschutzforst
Warum werden wieder so-
viel Katzenbabys ausgesetzt? 
Wäre das Kastrieren der El-
terntiere nicht humaner und 
tierschurzgerechter?

Die Gartenkolonien sollten nicht zu Katzenkolonien werden!
Bitte geben Sie einem Tier aus dem Tierasylheim eine Chance.
Bitte engagieren Sie sich für den Erhalt des Tierasylheims 
durch:

• Spenden für das Tierheim
• Futterspenden
• Patenschaften für die Tiere

Sie wählen die Spendenhöhe und -dauer nach Ihren Wünschen 
aus.
Unsere Spendenkonten:

Sparkasse Spree-Neiße: IBAN DE09 1805 0000 3402 1002 81
Volksbank Spree-Neiße 
e.G.:

IBAN DE56 1809 2744 0002 0329 96

Tierschutzverein e. V. Forst u. Umgebung

Nächste Ausgabe (5/2019) des Amtsblattes für die Stadt 
Forst (Lausitz) (Rathausfenster) erscheint am Samstag, dem 
21.09.2019.
Redaktionsschluss ist am Montag, dem 09.09.2019.


